— 1 —

郑商发〔2017〕38号

各合作单位：

为深入开展“走进产业，贴近行业，服务企业”市场服

务活动，促进期货市场功能发挥，提高服务实体经济能力，

现将《郑州商品交易所“三业”活动管理办法》予以印发。

《郑州商品交易所“三业”活动工作指引》自即日起废

止。

特此通知。

郑州商品交易所

                             2017 年 1 月 26 日

— 2 —

郑州商品交易所“三业”活动管理办法

第一章 总则

第一条 为保证郑州商品交易所（简称郑商所）“走进产

业，贴近行业，服务企业”活动（简称“三业”活动）规范

开展，促进市场功能更好发挥，制定本办法。

第二条 除需要另行签订合同开展的专项活动以外，合

作单位按照郑商所“三业”活动工作要求策划，并与郑商所

协商一致后组织举办的市场推广会议、市场调研以及其他形

式市场推广活动，应当遵守本办法。

第三条 合作单位组织举办“三业”活动，应当遵循自

愿、务实、简朴、高效、廉洁的原则，简化活动程序，主动

接受社会各界监督。

第四条 郑商所依照本办法对合作单位举办的“三业”

活动进行监督。

郑商所在官方网站公布“三业”活动监督举报方式，接

受关于“三业”活动违规行为的投诉举报。

第二章 合作单位征集与选择

第五条 合作单位申请举办郑商所“三业”活动，应当

符合郑商所要求的条件。郑商所公开征集“三业”活动合作

单位，常年接受“三业”活动合作单位申请。

— 3 —

第六条 申请郑商所“三业”活动合作单位应当具备以

下条件：

（一）具有独立的法人主体资格；

（二）从业人员熟悉期货市场情况，对期货运行机制有

较深理解；

（三）具有较为丰富的期货、现货客户资源；

（四）能够按照郑商所要求出具“三业活动费”、“市场

服务费”等合规发票(增值税一般纳税人应开具增值税专用

发票)。

第七条 意向合作单位应向郑商所提交书面申请，并加

盖公章。

意向合作单位不是郑商所会员的，还应提交营业执照、

组织机构代码证等证明法人主体资格的证明材料，以及在特

定行业领域的资质证书或其他证明文件，提交的证明文件应

加盖公章。

第八条 郑商所成立“三业”活动合作单位评审小组。

评审小组在收到“三业”活动意向合作单位的申请材料后及

时进行评审。

意向合作单位有与证券期货交易所合作培育市场经验

的，在评审中优先考虑。

第九条 评审通过后，郑商所与意向合作单位签订合作

协议，根据本办法对合作内容、合作单位权利和义务、合作

— 4 —

基本要求等进行约定。

第十条 合作单位应当在以下方面与郑商所开展合作：

（一）围绕郑商所已上市或拟上市品种组织市场服务、

调研及宣传等活动，引导和服务相关产业现货企业利用期货

及场外衍生工具管理生产经营风险；

（二）根据郑商所产品和业务特点，采取有效形式，加

强投资者教育，倡导合规交易、理性投资理念，促进期货市

场平稳运行，健康发展。

第十一条 合作单位按照本规定和约定的要求完成相关

活动并提交活动材料后，有权向郑商所申请活动费用。

第十二条 合作单位应履行以下义务：

（一）针对产业链企业等各类投资者，主动策划各类市

场服务、推介、调研等活动；

（二）与郑商所沟通一致后，积极做好活动组织及餐饮、

住宿等相关服务工作，保证活动顺利进行；

（三）每次活动结束后按照郑商所要求如实报送活动材

料；

    （四）单次活动原则上参加企业不少于 20 家或 30 人；

    （五）活动地点不得设在风景名胜区，不得违反中央

“八项规定”中有关廉洁自律的规定精神，不得利用活动发

放任何形式的礼品或纪念品；

（六）保证参加活动人员安全，视情况为其购买相关保

— 5 —

险；

（七）不得收取参会人员费用；

（八）活动如需显示郑商所主办或支持字样，或以郑商

所名义宣传的，须经郑商所同意后方可实施。

第十三条 合作单位法人主体资格或者在特定行业领域

经营资质发生重大变化不能满足本办法规定条件的，或者出

现违法违纪等负面情形，有可能给郑商所带来不利影响的，

郑商所有权终止或暂停与其合作关系。

合作单位名单及调整变化情况将在郑商所官方网站公

布。

第三章 活动沟通

第十四条 郑商所在官方网站发布“三业”活动重点品

种、地域等原则要求，并根据市场情况进行调整。合作单位

应按要求策划活动。

第十五条 合作单位举办活动，应当提前 10 个工作日向

郑商所提交申请，郑商所将及时就活动时间、地点、内容、

是否派员参加等事宜与合作单位进行沟通。

第十六条 合作单位与郑商所沟通一致后，按照要求开

展活动。

第十七条 每周最后一个工作日，郑商所将本周沟通通

过的“三业”活动信息在官方网站进行公布。

— 6 —

第四章 活动监督抽查

第十八条 活动结束后，合作单位须在 5 个工作日内提

交加盖公章的活动相关资料电子版，材料包括但不限于：《会

议情况表》、活动照片 3 张（照片应包括会议主题、会场近

— 7 —

第二十二条 合作单位组织举办“三业”活动结束后，对

未发现不符合要求的活动，郑商所根据活动情况核算拟支付

费用。

合作单位开展其他形式推广活动报请郑商所同意支持的，

根据活动内容、效果等由郑商所相关部门立项。

第二十三条 合作单位收到活动反馈信息后，应及时开具

抬头为“郑州商品交易所”，内容为“三业活动费”、“市场

服务费”等合规发票。发票开具单位应与合作单位一致。

第二十四条 郑商所当月 20 日前收到合规发票的，于当

月统一办理费用支付手续；当月 20 日以后收到合规发票的，

并入下月“三业”活动支付费用；12 月份举办的未发现不符

合要求的“三业”活动，合作单位应及时提交发票，配合郑

商所于当月完成费用结算手续。

第六章 违规违约处理

第二十五条 根据抽查监督结果，活动不符合要求的，

郑商所不对该次活动进行费用支持，暂停活动举办权 3 个月；

根据复查监督结果，活动不符合要求的，未支付费用的，不

对该次活动进行费用支持，暂停活动举办权 3 个月。已支付

费用的，责令合作单位退还；拒不退还的，终止合作协议,

依法追究其违约责任。

第二十六条 监督过程中发现合作单位弄虚作假的，郑

— 8 —

商所将终止合作协议，并依法追究其违约责任。

第二十七条 对于暂停活动举办权或终止合作协议的合

作单位，郑商所在官方网站上予以公布。

第七章 附则

第二十八条 本办法解释权属于郑商所。

第二十九条 本办法自发布之日起开始实施，《郑州商品

交易所“三业”活动工作指引》自本办法实施之日起废止。